


2 
 

СОКРАЩЕНИЯ 

 

Краткое 
обозначение 

Полное обозначение 

КУП Коммунальное унитарное предприятие 

ЖКХ Жилищно-коммунальное хозяйство 

ГП Государственное предприятие 

РУП Республиканское унитарное предприятие 

ВБ Всемирный банк 

МБРР Международный банк реконструкции и развития 

РБ Республика Беларусь 

ГУП Группа управления проектом 

ГКНС Главная канализационная насосная станция 

ОР Операционная политика 

МЖКХ Министерство жилищно-коммунального хозяйства 

ОВОС Оценка воздействия на окружающую среду 

КНС Канализационная насосная станция  

СМР  Строительно-монтажные работы 

ТКО Твёрдые коммунальные отходы 

ТКП Технический кодекс установившейся практики 

РДУОСС Рамочный документ по управлению окружающей и 
[...]
Государственная экологическая экспертиза проводится с соблюдением 
следующих основных принципов: 

- предотвращения вредного воздействия на окружающую среду; 
- обязательности проведения государственной экологической экспертизы 

до утверждения проектной или иной документации по объектам 
государственной экологической экспертизы; 

- учета суммарного вредного воздействия на окружающую среду 
осуществляемой и планируемой хозяйственной и иной деятельности; 

- достоверности и полноты информации, содержащейся в проектной или 
иной документации, представляемой на государственную экологическую 
экспертизу; 

- законности и объективности заключений государственной экологической 
экспертизы; 

- гласности и учета общественного мнения. 
При оценке воздействия на окружающую среду  учитываются основные 

принципы: 
- превентивность, означающая проведение оценки воздействия до принятия 

решения о реализации планируемой деятельности и использование результатов 
этой оценки при разработке проектных решений для обеспечения 
экологической безопасности; 

consultantplus://offline/ref=C24A825C2D82F3B121B22940D91808BF8D14062BD6EC6C7BDE1C3E761449B630C361nCkFI


19 
 

- презумпция потенциальной экологической опасности планируемой 
деятельности; 

- альтернативность, означающая анализ различных вариантов размещения 
и (или) реализации планируемой деятельности, включая отказ от ее реализации 
(нулевая альтернатива); 

- комплексность, означающая учет суммарного воздействия на 
окружающую среду осуществляемой и планируемой деятельности; 

- своевременность и эффективность информирования общественности, 
гласность и учет общественного мнения по вопросам воздействия планируемой 
деятельности на окружающую среду; 

и т.д. 
         Сравнение основных требований Операционной политики Банка к 
экологической оценке объекта, предлагаемого к финансированию за счет 
средств Банка, и требований природоохранного законодательства Беларуси к 
проведению ОВОС показывает аналогичность их требований.  

Таким образом, законодательство Республики Беларусь по оценке 
воздействия на окружающую среду отвечает основным международным 
требованиям. 

Объект «Реконструкция очистных сооружений Речицкого опытно-
промышленного гидролизного завода» и настоящий ПЭСУ должны быть 
реализованы в соответствии с требованиями  национального законодательства, 
Операционной политики Банка и Банковских процедур ОР/ВР 4.01 
«Экологическая оценка» от января 1999 года. 

 
3. ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕЙ СИСТЕМЫ 

ВОДООТВЕДЕНИЯ 
 
КУП «Речицкий райжилкомхоз» - специализированное предприятие, 

оказывающее услуги в области жилищного и коммунального хозяйства 
юридическим и физическим лицам в г.Речица и Речицком районе. Одними из 
основных видов оказываемых услуг являются услуги по водоснабжению и 
водоотведению. 

Предприятие является юридическим лицом, имеет самостоятельный 
баланс, печать, расчетный счет и зарегистрировано Гомельским 
облисполкомом от 29.12.2007 года в Едином государственном регистре 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей за № 400001334. 
Имущество предприятия находится в коммунальной собственности Речицкого 
района и принадлежит предприятию на праве хозяйственного ведения. 
 Численность населения Речицкого района – 97,817 тыс. чел., в том числе  
г.Речица – 66,327 тыс.чел. Обеспечение населения г.Речица централизованным  
водоснабжением составляет 100 %, водоотведением – 85 %.   

Система водоотведения г.Речица предназначена для сбора, 
транспортировки и очистки сточных вод от населения, организаций, 
учреждений и предприятий города (ОАО «Речицкий текстиль»-текстильная 



20 
 

промышленность, ОАО «Речицкий метизный завод»-металообработка, ОАО 
Гомельдрев» (завод МДФ)-деревообрабатывающая промышленность, ООО 
«МилоградФиш»-пищевая промышленность). 

Общий объем городских сточных вод формируется  за счет хозяйственно-
бытового стока от жилой застройки, организаций и учреждений города и 
производственных сточных вод.  

В настоящее время расход поступающих на очистку сточных вод 
составляет 8000 – 10500 м3/сут, из них хозяйственно-бытовых сточных вод – 
5500 – 7500 м3/сут; сточных вод от предприятий – 2500 – 3000 м3/сут. Так как 
на большинстве промышленных предприятий локальные очистные сооружения 
либо отсутствуют, либо работают неэффективно, концентрации загрязнений в 
сточных водах, поступающих в систему водоотведения и на очистные 
сооружения, превышают проектные по следующим показателям: взвешенные 
вещества, хлориды, азот аммонийный, сухой остаток, БПК5, фосфор 
фосфатный, сульфаты, формальдегид (указанные вещества относятся к 
смешанным водам-хозбытовым и промышленным и их количественные и 
качественные показатели учтены в разработанной ПСД, являющейся 
неотъемлимой частью Конкурсной документации.  

В состав системы водоотведения г.Речица входят безнапорные 
и напорные сети канализации протяженностью 166 км, из них протяженность 
главных коллекторов составляет 72 км, уличной канализационной сети – 48,5 
км, внутриквартальной и внутридворовой сети – 45,5 км; 18 канализационных 
насосных станций (далее – КНС), а также городские очистные сооружения, 
расположенные в д.Бронное на правом берегу р.Днепр (яндекс-схема 
расположения очистных сооружений представлена на рис. 2). 

 



21 
 

 
Рис. 2. Яндекс-схема расположения очистных сооружений 

 
Площадка очистных сооружений расположена на межселенной 

территории вблизи поселка Бронное (с юго-западной стороны) Речицкого 
района Гомельской области. С запада от площадки находятся пашня и 
автодорога Р32; с севера-востока – пашня, распределительная подстанция ПС 
Бронное и пос.Бронное; с юго-востока – пашня и автодорога М10. 

Площадка очистных сооружений расположена на нормативном расстоянии 
до границ жилой застройки (яндекс-схема расположения очистных сооружений 
и биопрудов представлена на рис. 3). 

 



22 
 

 
 
Рис. 3. Яндекс-схема расположения очистных сооружений и биопрудов 

 
Площадка основных очистных сооружений ограждена. Подъезд к 

предприятию осуществляется по существующей автодороге с твердым 
покрытием от д.Бронное (с северной стороны). 

С восточной стороны между автодорогами Н-4201 и М10, в 0,5 км от 
основной площадки, расположены существующие не используемые биопруды. 
Их территория не ограждена, покрытия отсутствуют. 

 
Очистные сооружения строились в два этапа. Первая очередь очистных 

сооружений была запроектирована и введена в эксплуатацию в 1971 г. по 
проекту «Укрводоканалпроекта» производительностью 37 000 м3/сутки по 
механической очистке и 25 000 м3/сутки по биологической очистке. 

В 1988 г. был разработан проект «Расширение и реконструкция очистных 
сооружений г. Речица» на общую проектную производительность 60 000 
м3/сутки, в том числе проектная производительность второй очереди составляла 
35 000 м3/сутки. Проектом предусматривалась двухступенчатая биологическая 
очистка, а в качестве первой ступени было предусмотрено использование 
старых очистных сооружений (первая очередь), в качестве второй ступени – 



23 
 

предусматривалось строительство новой второй очереди сооружений и 
двухступенчатая доочистка сточных вод на каркасно-засыпных фильтрах и 
биологических прудах. 

Вторая очередь очистных сооружений была запроектирована институтом 
«Белкоммунпроект» в 1990 г. Согласно проекту «Реконструкция очистных 
сооружений Речицкого опытно-промышленного завода», разработанному 
ПРУП «Белкоммунпроект» на проектную производительность 40 000 м3/сутки в 
2004 г. была произведена реконструкция очистных сооружений 

В настоящее время сооружения второй очереди построены и введены в 
эксплуатацию. Не построены сооружения доочистки, обеззараживания и 
обработки осадка. Старые очистные сооружения на период проведения работ 
по их реконструкции были выведены из технологического цикла очистки 
стоков. 

С течением времени сооружения первой очереди пришли в негодность. В 
настоящее время очистка сточных вод осуществляется на сооружениях второй 
очереди без доочистки.  

Технологическая схема очистки сточных вод следующая: в приемно-
распределительную камеру очистных сооружений г.Речица от ГКНС по двум 
напорным трубопроводам диаметром 1000 м 700 мм поступают хозяйственно-
бытовые и производственные сточные воды населенного пункта.  

Затем стоки попадают по открытому каналу в здание решеток 
(недостроено) размером 6,0×12,0 м с двумя решетками, далее в горизонтальные 
песколовки с круговым движением воды диаметром 6 метров (2 отделения). В 
каждом отделении песколовки располагается бункер для песка, в котором 
установлен гидроэлеватор. Техническая вода к гидроэлеваторам подается 
насосами, установленными в насосно-воздуходувной станции. Песок, 
задержанный в песколовках, удаляется в бункеры для песка. В каналах до и 
после песколовок установлены затворы размером 600×1000 мм. 

 Далее сточная вода попадает в центр первичных радиальных 
отстойников диаметром 24 метра (2 единицы) и движется радиально от центра к 
периферии. Вдоль кольцевого лотка предусмотрен зубчатый водослив из 
нержавеющей стали для выравнивания скорости потока, а также 
полупогружная доска. Отстойники оборудованы вращающейся фермой с 
илоскребами и жиросборниками. Плавающие вещества удаляются подвесным 
устройством, размещенным на вращающейся ферме, и поступают в сборный 
лоток и жиросборник. Выпавший осадок перемещается в иловый приямок 
скребками, расположенными на вращающейся ферме. 

Биологическая очистка осуществляется в четырехкоридорном аэротенке-
смесители с регенерацией активного ила с размерами коридора 6,0×84,0×5,0 м. 
Система воздухораспределения в аэротенке мелкопузырчатая. Для 
воздухораспределения использован турбокомпрессор ТВ 50-1,6. 

Затем вода поступает во вторичные радиальные отстойники диаметром 30 
метров (4 единицы). Отстойники оборудованы илососами. Водосборный лоток 
выносной с зубчатым водосливом из нержавеющей стали. 



24 
 

После вторичных отстойников очищенные сточные воды без доочистки и 
обеззараживания по закрытому коллектору длиной 1,8 км отводятся в реку 
Днепр. Тип выпуска – береговой. Учет сточных вод, сбрасываемых в 
поверхностный водный объект, производится с применением прибора РСВУ-
1400, установленного на водоизмерительном лотке после песколовок. 

 

 
 
Рис. 4. Яндекс-схема расположения основных зданий и сооружений 

существующих очистных сооружений  
 
Необходимость реконструкции очистных сооружений обусловлена 

превышением мощности существующих очистных сооружений над стоками в 
более чем 2 раза, физическим износом емкостных сооружений, высокими 
накладными расходами на эксплуатацию и себестоимостью очистки 1 м3 
сточных вод. Отсутствуют энергосберегающие технические решения, которые 
необходимы для уменьшения потребления электроэнергии. В технологи нет 
возможности эффективной механической очистки, автоматического удаления 
избыточного активного ила из процесса биологической очистки и его 
механического обезвоживания. Это привело к переполнению иловых площадок 
и биопрудов, гниению необработанного осадка с выделением дурнопахнущих 
газов. Отсутствует возможность доочистки и обеззараживания сточных вод 
перед сбросом в р.Днепр. 

 



25 
 

4. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОЕКТИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И 
МЕСТО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА 

Размещение проектируемых очистных сооружений будет осуществляться 
на площадке существующих очистных сооружений, находящихся в ведении 
филиала «Речицаводоканал» КУП «Речицкий райжилкомхоз». 

Площадка строительства расположена на межселенной территории 
вблизи поселка Бронное (с юго-западной стороны), Речицкого района, 
Гомельской области и окружена: 

- с запада – пашня и автодорога Р32; 
- с севера-востока – пашня, распределительная подстанция ПС Бронное и 

пос. Бронное; 
- с юга-востока – пашня и автодорога М10. 
Площадка основных очистных сооружений ограждена, очистные 

сооружения действующие, подъезд к предприятию осуществляется по 
существующей автодороге с твердым покрытием от пос.Бронное (с северной 
стороны).  

Рельеф участка проектирования очистных сооружений пересеченный, 
характеризуется отметками 135.50 – 139.30.  

Естественным основанием и средой для устройства фундаментов будут 
служить грунты ИГЭ-2-5 (песок мелкий средней прочности, песок средний 
средней прочности, супесь моренная средней прочности, песок мелкий средней 
прочности). 

Зеленные насаждения на площадке представлены преимущественно 
лиственными малоценными и быстрорастущими деревьями и кустарником, а 
также неорганизованным травяным покровом. 

Покрытия на площадке имеются: на въезде на территорию предприятия и 
существующей автостоянке покрытия из двухслойного асфальтобетона в 
хорошем техническом состоянии, пешеходные дорожки у КПП и АБК – из 
мелкоразмерной бетонной плитки в хорошем состоянии, остальные покрытия 
проездов, дорожек и площадок выполнены из различных материалов – щебня, 
асфальтобетона и цементобетона и находятся в неудовлетворительном 
состоянии. 

С восточной стороны между автодорогами Н-4201 и М10 в 0,5км 
расположены существующие не используемые биопруды, их территория не 
ограждена, покрытия отсутствуют, рельеф пересеченный, насаждения 
представлены лиственными малоценными и быстрорастущими деревьями и 
кустарником. 

Проектом предусматривается сохранение существующей системы подачи 
городских сточных вод на очистные сооружения, с устройством перед 
существующей приемной камерой на линиях напорных коллекторов камер 
переключения для подачи сточных вод на новые очистные сооружения. 

Предусматривается, что очистка сточных вод и обработка осадка, после 
завершения строительства, будет осуществляться на новых очистных 



26 
 

сооружениях с организацией биологической очистки. Производительность 
проектируемых очистных сооружений – 18 000 м3/сут, 1350 м3/ч. 

Проектируемые очистные сооружения включают в себя 
технологические здания для размещения оборудования и технологические 
емкости для очистки сточной воды и обработки осадка, выполненные 
сблокированными. Технологическую схему очистных сооружений можно  
разделись на несколько зон (технологических этапов), различных по 
технологическому назначению: 

1. Камера распределения потока. 
2. Песколовки. 
3. Обезвоживание песка (сепараторы-песка). 
4. Приемная КНС с регулирующим резервуаром для усреднения 

расхода сточных вод, подаваемых на последующую очистку. 
5. Механическая очистка (ротационные барабанные сита) 
6. Биологическая очистка в интегрированном сооружении 

биореактора, в том числе: 
- зона предварительной денитрификации; 
- зона активации (нитрификации); 
- зона сепарации (вторичного отстаивания). 
7. Микрофильтр (доочистка). 
8. Обеззараживание, в том числе: 
- контактный резервуар для обеззараживания; 
- дозирование гипохлорита натрия.  
9. Узел измерения расхода сточных вод. 
10. Обработка осадка с использованием илонакопителя, 

предварительных илоуплотнителей, иловой насосной станции. 
11. Обезвоживание осадка (фильтр-пресса и резервные иловые 

площадки), в том числе: 
-насосная станция иловой воды, КНС собственных нужд. 
Аппаратура и лабораторное оборудование (на предприятии имеется 

собственная аккредитованная лаборатория, оснащенная полным комплектом 
необходимого оборудования, на работу которой получен Аттестат 
аккредитации – п.2.4. Лицензии и разрешения на предприятии, позиция №8, 
стр.10) предусмотрено в существующей лаборатории предприятия, 
расположенной на территории очистных сооружений на общей площадке с 
проектируемыми очистными в существующем здании АБК.Вспомогательные 
помещения предусмотрены в существующем АБК.   

Аварийный выпуск предусмотрен в приемную КНС объемом 700 м3, при 
переполнении приемной КНС и невозможности подачи на очистные 
сооружения всего объема сточных вод имеется возможность сброса части 
сточных вод по опломбированному аварийному выпуску в канализационную 
сеть, где, смешиваясь с очищенными водами после биологической очистки, 
отводятся в водный источник.  



27 
 

По заданию заказчика в виду отсутствия финансирования на 
строительство всего объекта в настоящее время принято решение о 
строительстве (выделении в первый этап) части очистных сооружений с 
возможность функционирования объекта. Таким образом, в проектом 
документации выделяется строительство двух линий биологического 
реактора работающих независимо. Третья линия очистных сооружений 
отнесена на второй этап. Также, ко второму этапу отнесены работы по части 
демонтажных работ существующих сооружений, которые не влияют на 
работу проектируемых очистных сооружений, значительные объемы по 
рекультивации существующих биологических прудов иловых площадок.  

За основу расчета очистных сооружений на 1 этап приняты данные 
заказчика о существующих объемах сточных вод по состоянию на время 
разработки проектной документации (12 000 м3/сут), без учета перспективы, 
определенной УП «БЕЛНИИПГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА» в утвержденном 
генеральном плане развития г. Речица. Реализация 2-го этапа позволит 
достичь требуемые показатели 18 000 м3/сут. 

Весь объект включает в себя: 
- демонтаж части существующих зданий, сооружений и покрытий; 

засыпка биопрудов на прилегающей территории; 
- вертикальная планировка территории; 
- реконструкция очистных сооружений компактного типа с полной 

биологической очисткой с аэробной стабилизацией ила, производительностью 
18000м3/сут, с возведением следующих зданий:  

- цех механического обезвоживания песка; 
- линия N1-3 биологического ректора; 
- сооружение для обеззараживания сточных вод; 
- цех механического обезвоживания осадка; 
- микрофильтр; 
- измеритель сточных вод; 
- песколовки; 
- строительство иловых площадок; 
- строительство КНС собственных нужд; 
- строительство модульной БКТП; 
- благоустройства территории предприятия с устройством проездов и 

разворотных площадок, тротуаров и пешеходных дорожек, организованных 
газонов и посадкой деревьев и кустарника. 

Работа очистных сооружений согласно утвержденному проекту, 
имеющих в своем составе независимых 3 линии очистки позволила провести 
такие работы по отнесению третьей линии очистных на второй этап, с 
уменьшением производительности до 12000 м3/сут без ухудшения качества 
очистки. 

1-ый пусковой комплекс. 
Демонтажные работы: частичный демонтаж покрытий проездов и 

тротуаров; снятие растительного слоя мощностью 0,15 м; удаление объектов 



28 
 

растительного мира; демонтаж участков инженерных сетей; демонтаж 
ограждения металлического сетчатого высотой 2,0, длиной 151 м.п.; демонтаж 
ограждения из панелей сборных ж/бетонных высотой 2,4 м, длиной 8 м.п.; 
демонтаж камеры распределения, приемной камеры, первичных отстойников, 
КНС. 

Строительство запроектированных зданий и сооружений: цех 
механического обезвоживания песка; линии №1 и №2 биологического ректора; 
сооружение для обеззараживания сточных вод; цех механического 
обезвоживания осадка; два микрофильтра; КНС собственных нужд; 
распределительный пункт; БКТП; измеритель расхода сточных вод; 
песколовки. 

Проектом предусмотрено частичное благоустройство территории в 
границах работ по первому пусковому комплексу с устройством проездов и 
разворотных площадок, тротуаров и пешеходных дорожек, организованных 
газонов. 

 
5. ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТИРУЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И 
СОЦИАЛЬНУЮ СФЕРУ 

  
Разделом «Охрана окружающей среды», входящим в состав проекта, 

предусмотрены следующие мероприятия: 

5.1. Воздействие на атмосферный воздух 

Сведения по существующим источникам выбросов объекта приводятся на 
основании акта инвентаризации выбросов филиала «Речицаводоканал» КУП 
«Речицкий райжилкомхоз», 2017 г. 

В данном разделе приведены только источники выбросов, находящиеся на 
площадке строительства объекта. 

На площадке существующих очистных сооружений имеются следующие 
источники выбросов. 

Организованные источники: 
1. Источник № 0102. Труба дымовая. Промплощадка №3. Центральные 

очистные сооружения. Котельная. Топливо - дрова(в последующем подлежит 
демонтажу) Источник выделения: отопительный котел КЧУ-7-63 "Эффект", 
высота источника выбросов 31 м, диаметр 0,5 м. – ПОДЛЕЖИТ 
ДЕМОНТАЖУ. Выбросы: твердые частицы суммарно, азот (IV) оксид (азота 
диоксид), азот (II) оксид (азота оксид), сера диоксид (диоксид серы), углерод 
оксид, свинец и его неорганические соединения, бензо(в)флюоратен, 
бензо(к)флюоратен, индено(1,2,3-сd)пирен.   

2. Источник № 0105. Труба. Центральные очистные сооружения. 
Механическая мастерская. Источник выделения: наждачный станок, высота 
источника выбросов 2м, диаметр 0,8м. Выбросы: пыль неорганическая < 70% 
SiO2 – удаляется в атмосферу центробежным вентилятором с очисткой в 



29 
 

пылеулавливающем агрегате по типу ПА-218.   
Неорганизованные источники: 

3. Источник № 6106. Источники выделения: Пост электросварки и 
газорезки. Сварка, Пост электросварки и газорезки. Газорезка. Выбросы: 
железо и его соединения, марганец и его соединения, азот (IV) оксид (азота 
диоксид), углерод оксид, фтористые газообразные соединения, пыль 
неорганическая < 70% SiO2.    

4. Источник  № 6107.  Центральные  очистные  сооружения  –  
ПОДЛЕЖИТ ДЕМОНТАЖУ. Источники выделения: приемно-
распределительная камера, песколовка, первичные отстойники, аэротенки, 
вторичные отстойники, иловые площадки. Выбросы: сероводород, аммиак, 
метан. 

Общий существующий валовый выброс от площадки очистных 
сооружений – 25,368 т/год.(выброс рассчитан, от всех имеющхся на площадке 
очистных сооружений источников, согласно акта инвентаризации от 2017 года, 
объемы выбросов за 2018-2020 гг. предоставлены проетировщику и учтены в 
разработанной ПСД). 

После реализации проекта на территории очистных сооружений появятся 
следующие источники выбросов. 

Организованные источники: 
1. Источники № 0110, 0111, 0112. Вентиляционный патрубок. 

Закрытое помещение. Механическая очистка на решетках. Источники 
выделения: Решетки RBS. Выбросы: азот (IV) оксид (азота диоксид), аммиак, 
азот (II) оксид (азота оксид), сероводород, метан, фенол, формальдегид, 
этантиол.  

2. Источники № 0114÷-0118. Вентиляционный патрубок. Закрытое 
помещение. Цех механического обезвоживания осадка. Источники выделения: 
Илоуловители. Резервуары осадка и ила. Выбросы: азот (IV) оксид (азота 
диоксид), аммиак, азот (II) оксид (азота оксид), сероводород, метан, фенол, 
формальдегид, этантиол. 

Неорганизованные источники: 
3. Источник № 6108. Источники выделения: Песколовки, 

распределительные камеры. Выбросы: азот (IV) оксид (азота диоксид), аммиак, 
азот (II) оксид (азота оксид), сероводород, метан, фенол, формальдегид, 
этантиол. 

4. Источник № 6109. Источники выделения: Открытый резервуар 
размером 10,0×15,0 м. Выбросы: азот (IV) оксид (азота диоксид), аммиак, азот 
(II) оксид (азота оксид), сероводород, метан, фенол, формальдегид, этантиол. 

5. Источник № 6113. Источники выделения: Биореактор – открытый 
резервуар размером 32,8×102,0 м (3 шт). Выбросы: азот (IV) оксид (азота 
диоксид), аммиак, азот (II) оксид (азота оксид), сероводород, метан, фенол, 
формальдегид, этантиол. 

6. Источник № 6119. Источник выделения: Резервные иловые 
площадки размерами 50,0×50,0 м (4 шт). Выбросы: азот (IV) оксид (азота 



30 
 

диоксид), аммиак, азот (II) оксид (азота оксид), сероводород, метан, фенол, 
формальдегид, этантиол. 

7. Источник № 6120. Источник выделения: КНС собственных нужд. 
Выбросы: азот (IV) оксид (азота диоксид), аммиак, азот (II) оксид (азота оксид), 
сероводород, метан, фенол, формальдегид, этантиол. 

Валовый выброс загрязняющих веществ в атмосферу от проектируемых 
источников выбросов площадки очистных сооружений составит 21, 817 т/год. 

8. Источник № 6121. Площадка сбора и погрузки отходов после 
механической очистки. Источниками выделений загрязняющих веществ 
являются двигатели автомобилей в период прогрева, движения и во время 
работы в режиме холостого хода. Выбросы: азот (IV) оксид (азота диоксид), 
азот (II) оксид (азота оксид), углерод черный (сажа), сера диоксид (сера (IV ) 
оксид), углерод оксид (угарный газ), углеводороды предельные алифатического 
ряда С1-С10. 

9. Источник № 6122. Площадка сбора и погрузки отходов после 
механической очистки. Источниками выделений загрязняющих веществ 
являются двигатели автомобилей в период прогрева, движения и во время 
работы в режиме холостого хода. Выбросы: азот (IV) оксид (азота диоксид), 
азот (II) оксид (азота оксид), углерод черный (сажа), сера диоксид (сера (IV ) 
оксид), углерод оксид (угарный газ), углеводороды предельные алифатического 
ряда С1-С10. 

10. Источник № 6123. Площадка сбора и погрузки отходов после 
механической очистки. Источниками выделений загрязняющих веществ 
являются двигатели автомобилей в период прогрева, движения и во время 
работы в режиме холостого хода. Выбросы: азот (IV) оксид (азота диоксид), 
азот (II) оксид (азота оксид), углерод черный (сажа), сера диоксид (сера (IV ) 
оксид), углерод оксид (угарный газ), углеводороды предельные алифатического 
ряда С1-С10. 

11. Источник № 6124. Площадка сбора и загрузки песка (минерального 
осадка). Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели 
автомобилей в период прогрева, движения и во время работы в режиме 
холостого хода. Выбросы: азот (IV) оксид (азота диоксид), азот (II) оксид (азота 
оксид), углерод черный (сажа), сера диоксид (сера (IV ) оксид), углерод оксид 
(угарный газ), углеводороды предельные алифатического ряда С1-С10. 

12. Источник № 6125. Площадка сбора и погрузки обезвоженного ила. 
Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели 
автомобилей в период прогрева, движения и во время работы в режиме 
холостого хода. Выбросы: азот (IV) оксид (азота диоксид), азот (II) оксид (азота 
оксид), углерод черный (сажа), сера диоксид (сера (IV ) оксид), углерод оксид 
(угарный газ), углеводороды предельные алифатического ряда С1-С10. 

Общий существующий валовый выброс по площадке после реализации 
проектных решений – 21,829 т/год, (метан) в том числе от проектируемых 
источников площадки центральных очистных сооружений – 21,817 т/год. 



31 
 

 В соответствии со специфическими санитарно-эпидемиологическими 
требованиями к установлению санитарно-защитных зон объектов, являющихся 
объектами воздействия на здоровье человека и окружающую среду 
(постановление Совета Министров Республики Беларусь от 11.12.2019 № 847) 
базовый размер санитарно-защитной зоны для объекта проектирования 
составляет 400 м. 
 Для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха был выполнен 
расчет рассеивания выбросов загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, с 
использованием унифицированной программы расчета загрязнения атмосферы 
УПРЗА «ЭКОЛОГ» версия 4.50.  

 
Фоновые концентрации в  районе строительства: 
Код 

загрязняю-
щего 

вещества 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 

ПДК, мкг/м3 Значения 
фоновых 

концентраций. 
мкг/м3 

максимальная 
разовая 

средне 
суточная 

среднего
довая 

2 3 4 5 6 7 

2902 Твердые 
частицы* 300,0 150,0 100,0 56 

0008 ТЧ10** 150,0 50,0 40,0 29 
0330 Серы диоксид 500,0 200,0 50,0 48 
0337 Углерода оксид 5000,0 3000,0 500,0 570 
0301 Азота диоксид 250,0 100,0 40,0 32 
0303 Аммиак 200,0 - - 48 
1325 Формальдегид 30,0 12,0 3,0 21 
1071 Фенол 10,0 7,0 3,0 3,4 
0703 Бенз(а)пирен*** - 5,0 нг/м3 1,0 нг/м3 0,50 нг/м3 

* твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль);  
**твердые частицы, фракции размером до 10 микрон; 
***для отопительного периода. 

  
Результаты расчета рассеивания (максимальные значения) на площадке 

очистных сооружений приведены ниже. 
Результаты расчета рассеивания на площадке очистных сооружений: 

Код 
 

Наименование загрязняющего 
вещества 

Значения максимальных концентраций 
загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферного воздуха в долях ПДК 
в жилой зоне на на границе СЗЗ 

без фона с фоном без фона с фоном 
0123 Железо (II) оксид (в пересчете на 

железо) 
0,05 - 0,05 - 

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

0,07 - 0,07 - 

0301 Азота диоксид (азот (IV) оксид) 0,02 0,14 0,02 0,14 
0303 Аммиак 0,04 0,28 0,04 0,28 
0304 Азот (II) оксид (азота оксид) 7,32Е-03 - 7,97Е-03 - 



32 
 

0,328 Углерод черный (сажа) 1,37Е-04 - 1,55Е-04 - 

0330 Серы диоксид (ангидрин 